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АНОТАЦІЯ

Пастух О.Р. Режими та характеристики енергоблоку електростанції з

додатковим робочим трансформатором власних потреб. - Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.14.02 «Електричні станції, мережі і системи» (05 «Технічні

науки»). − Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2020 р.

У дисертаційній роботі обгрунтовано доцільність впровадження нових схем

електричної частини енергоблоків (ЕБ) з додатковим робочим трансформатором

власних потреб (ДРТВП). Особливістю цих схем є те, що ДРТВП працює в режимі

заданого навантаженням ЕБ струму. Це забезпечує підтримання бажаної напруги на

шинах власних потреб (ВП) як в усталених експлуатаційних режимах так і під час

коротких замикань в прилеглій до ЕБ електричній мережі.

Запропоновано метод визначення потужностей робочого та додаткового

робочого трансформаторів ВП ЕБ електростанцій, який дає змогу враховувати як

характерні експлуатаційні режими ЕБ, так і вимогу щодо бажаної напруги.

Запропоновано методику обчислення втрат активної потужності у нових

схемах електропостачання ВП з ДРТВП, яка дає змогу враховувати режимні

особливості їх елементів. Показано, що за величиною втрат активної потужності

розглянуті нові та традиційні схеми є практично рівноцінними.

Проведений аналіз та приклад розрахунку для ЕБ з генератором потужністю

200 МВт, показали, що схема з робочим і додатковим робочим трансформаторами

ВП без пристроїв РПН за техніко-економічними показниками може бути

альтернативою до традиційної схеми з робочим трансформатором власних потреб з

пристроєм РПН.

У роботі створено узагальнену схему заміщення двообмоткового

трансформатора для розрахунку усталених режимів, яка дає змогу враховувати

особливості магнітних систем без приведення координат режиму обмоток до одного

ступеня напруги.
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Показано, що резонансні властивості схеми заміщення ДРТВП ЕБ

електростанцій, зумовлені способом приєднання такого трансформатора, вимагають

високої точності обчислення значень параметрів віток. Це необхідно враховувати

під час використання програмних комплексів для комп’ютерного симулювання

усталених режимів.

Показано, що для ЕБ з ДРТВП у режимах завантаження генератора

номінальною активною потужністю зі зміною напруг генератора й

електроенергосистеми в достатньо широких межах забезпечується напруга на шинах

ВП, достатня для роботи електроприймачів ВП.

Доведено, що за динамічною та результуючою стійкістю режимів та

напругами на шинах ВП схема з ДРТВП має кращі властивості порівняно з

традиційною схемою.

Показано, що під час зовнішніх симетричних і несиметричних к.з. фазні

напруги на шинах ВП достатні для нормальної роботи електроприймачів ВП

впродовж часу існування таких к.з., несиметрія фазних напруг є малою, а залишкові

напруги є вищими та струми елементів електричної частини є нижчими, порівняно з

традиційною схемою. Це підвищує ефективність роботи ЕБ.

У роботі встановлено, що схемі ЕБ з ДРТВП притаманна природна

симетрувальна властивість щодо напруги на шинах ВП під час зовнішніх

несиметричних к.з.

Результати дисертаційної роботи впроваджено як окремий модуль під назвою

ВДТ в цифровий обчислювальний комплекс ДАКАР.

На основі проведених теоретичних досліджень та розрахунків надано

рекомендації стосовно допустимих областей зміни напруги генератора в

характерних усталених режимах.

Ключові слова: електрична станція, енергоблок, трансформатор власних

потреб, моделювання, регулювання напруги, усталений режим, коротке замикання,

стійкість.
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ABSTRACT

Pastukh O.R. The modes and characteristics of a power unit of a power-station with an

auxiliary working transformer of own necessities. On the rights for a manuscript.

The dissertation for the attainment of the scientific degree of Kandydat of Technics,

speciality 05.14.02 – Electric Power Stations, Networks and Systems. Lviv Polytechnics

National University. – Lviv, 2020.

This Dissertation justifies the feasibility of introducing new schemas of the electric

part of power units (PU) with an additional auxiliary working transformer (AAT). The

peculiarity of these schemes is that the AAT operates in the mode given by the load of the

PU current. This provides maintenance of a desirable voltage on the auxiliary buses in the

steady state operational modes and during short circuits in the electric network adjacent to

the PU.

Method of selecting power of the working and additional auxiliary working

transformer PU of electric power stations, which gives the opportunity to take into account

both characteristic operating modes of the PU and the requirement to the desired voltage is

offered.

Methodology of evaluation of active-power losses in the new electric power supply

schemes of the PU with an AAT, which allows to take into account the operating features

of their elements is offered. It is shown that the magnitude of active-power loss is

practically equivalent in both new and traditional schemes.

The conducted analysis and the calculation example for the PU with a 200 MW

generator showed that the scheme with a working and additional auxiliary working electric

power transformer with without on-load tap changing (OLTC) devices by technical and

economic indicators can be an alternative to the traditional schemes with the auxiliary

working transformer of own with the OLTC device.

A generalized equivalent circuit of replacement of two-winding transformer for

calculation of the steady state modes is created in this work, which allows to take into

account the features of magnetic systems without bringing the coordinates of the mode of

windings to one voltage level.
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It is shown that the resonant properties of the equivalent circuit of AAT of the PU of

power plants, predetermined by the way of bonding of such transformer, require high

accuracy calculation of values of parameters of branches. This needs to be considered

during usage of software complexes for computer simulation of the steady state modes.

It’s shown that for the PU with an AAT in modes of generator loading with nominal

active power with the voltage change of the generator and electric power system in

sufficiently wide limits voltage is provided on the buses of Aux, sufficient for the work of

electrical consumer of Aux.

It’s well-proven that dynamic and resultant stability of the modes and voltage on

buses of AAT scheme has better properties than the traditional scheme.

It’s shown that during external symmetric and asymmetric short circuit the phase

voltage on buses of the Aux are enough for the normal operation of the Aux receivers

during the lifespan of the short circuit, the phase voltage unbalance is low and the residual

voltage is higher and the currents of the elements of the electrical part are lower compared

to the traditional circuit. This increases the efficiency of the PU.

In this paper, it’s established that the schemas of the PU with an AAT has a natural

symmetric property regarding the voltage on the buses of the Aux during external

asymetric short circuits.

The results of the dissertation work are implemented as a separate module under the

name of VAT in the digital computing complex DAKAR.

On the basis of theoretical studies and calculations, recommendations were given

regarding the admissible areas of voltage change of the generator in the characteristic

steady state modes.

Key words: electric power station, power unit, system auxiliary transformer,

simulation, voltage control, steady state, shortcut, stability.
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резервування відмов вимикачів

релейний захист
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РУ

РПН

РТВП

СН

ТЕС

ЧАПВ

розподільна устава

регулювання під навантаженням

робочий трансформатор власних потреб

середня напруга

теплова електростанція

частотне автоматичне повторне ввімкнення
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ВСТУП

Актуальність теми. Третій етап Енергетичної стратегії України на період до

2035 року передбачає, зокрема, інноваційний розвиток електроенергетичної галузі.

До основних заходів з оновлення потужностей після 2025 року віднесено:

подовження терміну експлуатації АЕС та ТЕС; будівництво нових генеруючих

потужностей замість тих, що будуть виведені з експлуатації; оновлення вимог до

надійності роботи електроустаткування, захисту об’єктів, резервування

електропостачання тощо. При цьому значна увага звертається на необхідність

застосування нових перспективних технологій та схемо-технічних вирішень [1,2,3].

Відомо, що ефективність функціонування енергоблоків потужних ТЕС і АЕС в

значній мірі визначається надійністю систем електропостачання їх власних потреб

(ВП) як в тривалих експлуатаційних, так і в аварійних режимах. Основною вимогою

до таких систем є підтримання необхідного для роботи електроприймачів ВП рівня

напруги на шинах розподільних устав власних потреб та забезпечення мінімального

часу вимушених перерв їх живлення.

У традиційних системах живлення ВП ЕБ під час усталених експлуатаційних

режимів регулювання напруги на шинах першого ступеня трансформації РУВП

здійснюють пристроями регулювання під навантаженням робочих трансформаторів

власних потреб, а для запобігання перервам електропостачання під час пошкоджень

в електричних мережах таких систем уводять резервні джерела живлення. Але під

час пошкоджень у прилеглих до ЕБ зовнішніх ЕМ електроенергетичної системи

можуть виникати збурення, які поширюються на систему живлення ВП, призводять до

недопустимого зниження напруги на шинах РУВП і негативно впливають на режими

приєднаних до неї електроприймачів і роботу механізмів ВП. Для зведення до мінімуму

впливу цього фактора застосовують швидкодійний релейний захист, автоматичне

регулювання збудження генераторів тощо.

Однак, при цьому, в системі живлення ВП ЕБ відбуватимуться перемикання

відповідних електромеханічних пристроїв і комутаційних апаратів, що за їх відмови

чи помилкових дій оперативного персоналу спричинятиме або виникнення

аварійного режиму, або його подальший розвиток і, як наслідок, аварійне вимкнення
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енергоблоку, недовідпуск електроенергії та зниження рівня стійкості

електроенергетичної системи.

Отже, актуальність теми зумовлена необхідністю розгляду нових схемо-

технічних вирішень першого ступеня трансформації систем живлення власних

потреб енергоблоків, дослідження їх режимів і характеристик з метою

обґрунтування доцільності застосування таких схем для підвищення ефективності

роботи електричних станцій електроенергетичних систем.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

відповідає науковому напряму кафедри електроенергетики та систем управління

―Моделювання, аналіз, синтез і оптимізація електроенергетичних й

енергозабезпечувальних систем та інтелектуалізація управління ними", а також

держбюджетними та госпдоговірними темами "Розвиток системного підходу до

синтезу та моделювання електроенергетичних обєктів" (№ державної реєстрації

0119U100362), ―Розроблення теоретичних засад створення високоефективних

електротехнічних та електромеханічних систем і їх елементів для об’єктів з

динамічним навантаженням та їх моделювання‖ (№ державної реєстрації

0198U007856), ―Теоретичні засади оптимізації режимів роботи та автоматизація

проектування електротехнічних і електромеханічних систем з динамічним

навантаженням‖ (№ державної реєстрації 0101U000875), ―Моделювання, аналіз,

оптимізація й синтез електроенергетичних об’єктів і активних електричних мереж,

їх систем керування, автоматики, захисту й діагностики станів та створення

тренінгових систем‖ (№ державної реєстрації 0107U008816) та «Проведення

патентного пошуку, обгрунтування обсягу та країн патентування, підготовка

патентної документації зі схемно-технічних вирішень електричної частини

підвищеної надійності потужних ТЕС» (госпдоговірна робота з ВАТ "Західенерго‖,

№ 6593).

Мета і завдання дослідження. Метою досліджень є підвищення ефективності

функціонування енергоблоків електростанцій шляхом забезпечення рівня напруги

на шинах власних потреб першого ступеня трансформації, достатнього для надійної
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роботи їх електроприймачів як під час нормальних експлуатаційних режимів, так і

під час аварійних режимів у зовнішній електричній мережі.

Для досягнення поставленої мети вирішено такі завдання:

− проведено аналіз схем першого ступеня трансформації систем живлення ВП

ЕБ електростанцій з урахуванням їх функціональних властивостей;

− розвинуто методи вибору параметрів основного електроустаткування для

забезпечення необхідних режимних характеристик схеми першого ступеня

трансформації системи живлення ВП ЕБ з додатковим робочим трансформатором

власних потреб (ДРТВП);

− розроблено узагальнену математичну модель двообмоткового

трансформатора, придатну для аналізу усталених режимів за різних способів

з’єднання його обмоток з іншими елементами електричних схем;

− вперше проведено експерименти на статичній фізичній моделі фрагмента

схеми системи живлення власних потреб з ДРТВП, які підтвердили результати

комп’ютерного симулювання;

− здійснено аналіз статичної та динамічної стійкості режимів ЕБ з ДРТВП та без

нього для порівняння їх характеристик;

− перевірено ефективність застосування ДРТВП для забезпечення необхідного

рівня напруги на шинах власних потреб першого ступеня трансформації системи

живлення ВП ЕБ під час аварійних режимів у зовнішній електричній мережі.

Об’єкт дослідження – процеси в електричній частині енергоблоку

електростанції.

Предмет дослідження – вплив додаткового робочого трансформатора на

режимні властивості енергоблоку електростанції.

Методи дослідження. Розв’язання поставлених задач ґрунтувалося на

застосуванні законів і методів теоретичної електротехніки, математичного

моделювання і комп’ютерного симулювання та експериментах на фізичній моделі.

Узагальнену математичну модель двообмоткового трансформатора розроблено з

використанням теорії прохідних чотириполюсників. Аналіз усталених режимів,

статичної і динамічної стійкості здійснювався в середовищі програмного комплексу
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ДАКАР, а електромагнітних процесів – в середовищі програмного комплексу RE.

Адекватність математичного моделювання і комп’ютерного симулювання

підтверджена експериментами на статичній фізичній моделі та порівнянням

результатів досліджень.

Наукова новизна отриманих результатів.

1. Запропоновано підхід до визначення потужностей основного і додаткового

трансформаторів живлення системи власних потреб енергоблоку електростанції, що

забезпечує його нормальні режими та достатні рівні напруги на шинах власних

потреб під час аварійних режимів у зовнішній електричній мережі.

2. Розроблено узагальнену математичну модель двообмоткового трансформатора, яка

на відміну від відомих враховує особливості роботи трансформаторів у режимах заданої

напруги та заданого струму в розрахункових схемах електричних мереж для аналізу

усталених режимів.

3. Встановлено за результатами математичного моделювання, що під час

обтяжених режимів енергоблоку з додатковим робочим трансформатором


[…]


32 8609.830 -147.2825 9070.429 65.02341

33 8609.825 92.71748 9070.430 -54.97660

34 .2565990E-01 .4716285 230939.1 .4716285

35 .2565990E-01 -119.5284 230939.1 -119.5284

36 .2565990E-01 -59.52837 230939.1 -59.52837
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Результати розрахунку усталеного режиму трифазного к. з.

№ І, U,

вітки мод., А арг., град. мод., В арг., град

1 .9840705E-03 -99.44846 .0000000 .0000000

2 54860.41 61.18444 1.897969 -118.5639

3 54860.40 -58.81556 1.901272 121.8250

4 54860.40 -178.8156 1.888445 1.717539

5 2068.748 74.36284 1.897969 -118.5639

6 2068.747 -45.63715 1.901272 121.8250

7 2068.748 -165.6372 1.888445 1.717539

8 84.88383 -106.9949 .2298013E-01 169.0136

9 84.88385 133.0051 .2298014E-01 169.0137

10 18364.41 -105.6378 5720.248 -16.99335

11 18364.41 134.3622 5720.248 -136.9933

12 18364.41 14.36223 5720.249 103.0067

13 84.88386 13.00515 .2298014E-01 169.0136

14 .3368595E-04 -100.9864 .2298014E-01 169.0137

15 180.6099 -66.77074 5720.248 -16.99335

16 180.6100 173.2293 5720.248 -136.9933

17 180.6100 53.22928 5720.249 103.0067

18 17.50564 -108.7934 .1710628E-02 75.73373

19 17.50564 131.2067 .1710628E-02 75.73368

20 447.5272 -6.307832 2115.251 -140.7421

21 17.50565 11.20666 .1710628E-02 75.73369

22 447.5270 113.6922 2115.251 -20.74209

23 447.5272 -126.3078 2115.251 99.25792

24 312.8257 -36.77074 .0000000 .0000000

25 312.8257 -156.7707 .0000000 .0000000

26 312.8257 -96.77074 .0000000 .0000000

27 .3393823E-06 165.7337 .1710628E-02 75.73370

28 775.1396 -36.30782 1221.241 9.257916

29 775.1398 -156.3078 1221.241 -110.7421

30 775.1397 83.69218 1221.241 129.2579

31 32052.25 -75.28685 3302.588 -166.9933

32 32052.26 164.7132 3302.586 73.00668

33 32052.26 44.71315 3302.586 -46.99337

34 32837.73 -88.34044 3.283773 -88.34044

35 32837.73 151.6596 3.283773 151.6596

36 32837.73 -148.3404 3.283773 -148.3404

Результати розрахунку усталеного режиму двохфазного к. з.

№ І, U,

вітки мод., А арг., град. мод., В арг., град

1 .8537251E-03 -88.76299 .0000000 .0000000

2 504.9144 -54.91732 133332.8 -29.52837

3 47283.91 -28.68055 66668.85 150.4717

4 47737.33 151.0515 66663.93 150.4716

5 504.9545 125.0848 133332.8 -29.52837
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 6 1993.446 -20.23588 66668.85 150.4717

7 1604.136 170.0818 66663.93 150.4716

8 434.1286 -117.0856 .2209709E-01 180.0000

9 216.6339 82.43142 .4941059E-01 -116.5651

10 4500.196 -55.38606 15710.45 -24.97660

11 17692.66 159.6982 8685.465 -170.5857

12 14246.90 -9.841379 9851.567 125.1571

13 241.0629 45.44300 .1657281E-01 180.0000

14 .2547278E-04 -89.85332 .1737722E-01 -179.8533

15 496.0385 -74.75400 15710.45 -24.97660

16 274.2332 139.6369 8685.465 -170.5857

17 311.0515 75.37967 9851.567 125.1571

18 48.07859 -116.7766 .2762136E-02 -90.00000

19 26.58008 97.61433 .5524272E-02 -90.00000

20 679.5127 -39.90015 3211.739 -174.3344

21 30.14870 33.35706 .0000000 .0000000

22 1229.116 105.7089 5809.458 -28.72535

23 770.7434 -104.1574 3642.943 121.4083

24 738.7578 -62.65086 .0000000 .0000000

25 312.8249 -156.7714 .0000000 .0000000

26 781.2878 -86.18913 .0000000 .0000000

27 .6546521E-13 74.73106 .3299719E-09 -15.26894

28 1830.542 -62.18795 2884.038 -16.62221

29 775.1378 -156.3085 1221.238 -110.7428

30 1935.926 94.27379 3050.071 139.8395

31 22137.11 -28.31069 7799.271 167.1265

32 32052.30 164.7135 3302.578 73.00597

33 11611.08 10.15976 8248.270 -36.41174

34 .2222240E-01 -29.52835 200001.6 -29.52835

35 49256.59 151.6600 4.925660 151.6600

36 .2222185E-01 -29.52839 199996.7 -29.52839

Результати розрахунку усталеного режиму однохфазного к. з.

№ І, U,

вітки мод., А арг., град. мод., В арг., град

1 52501.98 61.65368 .0000000 .0000000

2 54860.43 61.18363 .0000000 .0000000

3 1624.777 -133.3501 131796.3 -148.3520

4 787.7668 -120.4882 131799.4 89.29452

5 3382.179 69.40182 .0000000 .0000000

6 1624.816 46.64994 131796.3 -148.3520

7 787.7284 59.51127 131799.4 89.29452

8 138.7779 -111.9519 116182.0 150.6225

9 408.9538 130.7633 116182.0 150.6225

10 26785.50 -109.5275 8872.943 -21.47416

11 11259.53 -137.5852 14566.09 -132.6750

12 3691.923 -120.9331 14050.65 83.39380

13 403.7661 -4.634409 116182.0 150.6225
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 14 170.3080 -119.3775 116182.0 150.6225

15 280.1526 -71.25155 8872.942 -21.47416

16 459.9067 177.5476 14566.09 -132.6750

17 443.6325 33.61641 14050.65 83.39380

18 27.15382 -113.2742 .4250134E-02 5.464493

19 44.57652 135.5250 .4250135E-02 5.464501

20 1139.587 -1.989474 5386.293 -136.4237

21 42.99914 -8.406202 .4250134E-02 5.464485

22 694.1801 109.2114 3281.064 -25.22290

23 1099.261 -145.9207 5195.694 79.64506

24 619.0231 -27.40960 .0000000 .0000000

25 859.1639 -164.7540 .0000000 .0000000

26 582.3026 -118.6731 .0000000 .0000000

27 .8432112E-06 95.46449 .4250135E-02 5.464491

28 1533.855 -26.94669 2416.605 18.61905

29 2128.892 -164.2911 3354.092 -118.7253

30 1442.867 61.78979 2273.252 107.3555

31 17935.56 -90.29086 6535.198 -157.6322

32 8609.830 -147.2825 9070.429 65.02341

33 23749.95 72.01077 6147.528 -68.89574

34 .1464404E-01 31.64802 131796.3 31.64802

35 .2565990E-01 -119.5284 230939.1 -119.5284

36 .1464437E-01 -90.70549 131799.4 -90.70549

Результати розрахунку усталеного режиму двохфазного к. з. на землю

№ І, U,

вітки мод., А арг., град. мод., В арг., град

1 53762.22 -118.3456 .0000000 .0000000

2 1185.428 39.30279 130132.3 -29.52918

3 54860.43 -58.81638 .5524272E-02 -90.00000

4 54860.43 -178.8164 .4068291E-04 .0000000

5 1185.438 -140.6985 130132.3 -29.52918

6 2797.530 -73.40393 .0000000 .0000000

7 3157.863 -147.1031 .2762136E-02 -90.00000

8 369.7628 -116.6408 118970.8 -29.37669

9 114.7885 105.2424 118970.9 -29.37667

10 7458.961 29.76074 12204.30 -23.67377

11 22627.83 112.7247 7398.827 -161.9911

12 25106.91 29.32626 8295.309 119.9463

13 129.5737 31.54319 118970.8 -29.37670

14 174.3960 60.62331 118970.8 -29.37669

15 385.3361 -73.45116 12204.30 -23.67377

16 233.6091 148.2315 7398.827 -161.9911

17 261.9145 70.16890 8295.309 119.9463

18 37.34875 -115.4738 .2762136E-02 90.00000

19 22.64259 106.2089 .0000000 .0000000

20 578.8517 -31.30555 2735.961 -165.7398

21 25.38609 28.14629 .2762136E-02 -90.00000
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 22 954.8107 107.0118 4512.943 -27.42251

23 648.9886 -109.3682 3067.465 116.1975

24 580.9605 -57.94131 .0000000 .0000000

25 312.8272 -156.7693 .0000000 .0000000

26 616.1111 -88.05582 .0000000 .0000000

27 .5533580E-13 69.43152 .2789154E-09 -20.56848

28 1439.541 -57.47839 2268.013 -11.91266

29 775.1436 -156.3064 1221.247 -110.7407

30 1526.640 92.40710 2405.238 137.9728

31 23514.56 -48.68347 6133.360 171.8361

32 32052.18 164.7125 3302.602 73.00809

33 17938.23 30.89321 6504.455 -38.27843

34 .1445914E-01 -29.52918 130132.3 -29.52918

35 .0000000 .0000000 .0000000 .0000000

36 .1445914E-01 -29.52918 130132.3 -29.52918
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Додаток Г

Акти впровадження результатів дисертаційної роботи
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