№ 67-72-14/1
Big 13.03.20.

1

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Пастух Олени Романівні на тему «Режими та характеристики енергоблоку електростанції з додатковим робочим трансформатором власних потреб», подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи

Актуальність теми дисертації.

Надійність функціонування енергоблоків електростанцій залежить від надійності їх власних потреб (ВП) як у нормальних експлуатаційних, так і в аварійних режимах. В основному ефективність роботи агрегатів ВП визначається рівнем напруги на шинах власних потреб, який забезпечується узгодженими діями системи збудження генератора і робочих трансформаторів ВП з РПН, що здійснюється в автоматичному режимі. Надійність електропостачання ВП також забезпечується пускорезервними трансформаторами, які живляться від електроенергетичної системи (ЕЕС). Коли виникають проблеми в ЕЕС – короткі замикання, пониження напруги, то електропостачання ВП забезпечується тільки її робочими трансформаторами. Під час втрати робочого трансформатора або відмов РПН втрачається енергоблок, що може призвести до обмеження електропостачання та значних збитків. Оскільки виконання графіків навантаження в ОЕС України стає все складнішим, то необхідно шукати нові схеми-технічні вирішення систем живлення власних потреб енергоблоків.

Метою дисертаційної роботи Пастух О. Р. є підвищення ефективності функціонування енергоблоків електростанцій шляхом забезпечення рівня напруги на шинах власних потреб, достатнього для надійної роботи їх електроприймачів як під час нормальної експлуатації, так і під час аварійних режимів в електричних мережах енергосистем, що і визначає її актуальність.

Результати, що сприяють досягненню поставленої мети, авторка отримала, виконуючи дослідження в рамках науково-дослідних робіт, що виконувалися на кафедрі електроенергетики та систем управління та її попередників "Моделювання, аналіз, синтез і оптимізація електроенергетичних й енергозабезпечувальних систем та інтелектуалізація управління ними", а також держбюджетними та госпдоговірними темами "Розвиток системного підходу до синтезу та моделювання електроенергетичних об'єктів" (№ державної реєстрації 0119U100362), "Розроблення теоретичних засад створення високоефективних електротехнічних та електромеханічних систем і їх елементів для об'єктів з динамічним навантаженням та їх моделювання" (№ державної реєстрації 0198U007856), "Теоретичні засади оптимізації режимів роботи та автоматизація проектування електротехнічних і електромеханічних систем з динамічним навантаженням" (№ державної реєстрації 0101U000875), "Моделювання, аналіз, оптимізація й синтез електроенергетичних об'єктів і активних електричних мереж, їх систем керування, автоматики, захисту й діагностики станів та створення тренінгових систем" (№ державної реєстрації 0107U008816) та «Проведення патентного пошуку, обґрунтування обсягу та країн патентування,

підготовка патентної документації зі схемно-технічних вирішень електричної частини підвищеної надійності потужних ТЕС» (госпдоговірна робота з ВАТ "Західенерго", № 6593).

Короткий аналіз змісту дисертації і відповідність його поставленим задачам. В *першому розділі* розглянуто вимоги до систем живлення ВП енергоблоків та їх елементів, проведено класифікацію за різними ознаками, а також сформульовано узагальнюючі функціональні властивості та ввідмічено недоліки основних схем. Сформульовано задачі для дослідження: розробити узагальнену математичну модель двообмоткового трансформатора, придатну для аналізу усталених режимів за різного з'єднання його обмоток; розвинути методи вибору параметрів основного електроустаткування системи живлення ВП з додатковим робочим трансформатором для забезпечення достатнього рівня напруги на їх шинах; виконати аналіз статичної та динамічної стійкості режимів блоків з додатковим робочим трансформатором ВП та без нього; переконатися в тому, що додатковий робочий трансформатор забезпечує достатній рівень напруги на шинах ВП під час аварійних режимів у мережі ЕЕС.

Другий розділ присвячено питанням визначення та порівняльної оцінки основних характеристик електроустаткування ВП енергоблока, який через РУ вищої напруги видає потужність в ЕЕС. Для дослідження режимів і характеристик схем конкретних енергоблоків розвинуто методи вибору параметрів їх основного електроустаткування та запропоновано підхід до визначення потужностей основного і додаткового трансформаторів живлення системи ВП. Отримано аналітичні вирази, які дають змогу здійснювати якісний і кількісний аналіз взаємозалежності значень коефіцієнта трансформації додаткового трансформатора ВП і рівня напруги на шинах системи живлення ВП під час зовнішніх трифазних к.з. Показано, що завжди існує діапазон коефіцієнта трансформації, коли виконуються умови сомо запуску. На прикладі енергоблоку з ТГВ-200 М встановлено, що схема з робочим і додатковим робочими трансформаторами власних потреб за техніко-економічними показниками може бути альтернативою до традиційних схем.

В *третьому розділі* розглянуто особливості математичного моделювання схеми живлення ВП з додатковим трансформатором ВП і комп'ютерного симулювання характерних експлуатаційних режимів з допомогою ПК ДАКАР. Розроблена узагальнена математична модель двообмоткових трансформаторів, яка на відміну від наявних дає змогу методологічно коректно будувати заступні схеми за довільних способів з'єднання їх обмоток.

В *четвертому розділі* проведено порівняльний аналіз властивостей схем живлення ВП з додатковим трансформатором ВП і традиційної під час характерних обтяжених та аварійних режимів і процесів в прилеглий мережі з двоковою лінією електропередачі 220 кВ. Запропоновано підхід до визначення потужностей основного і додаткового трансформаторів ВП енергоблоків електростанцій, що дає змогу досліджувати такі схеми з реальним електроустаткуванням та забезпечувати як їх експлуатаційні режими, так і вимоги щодо достатнього рівня напруги на шинах власних потреб під час аварійних

режимів у мережі ЕЕС. Розроблено відповідну методику обчислення втрат потужності у системах живлення ВП електростанцій з додатковим трансформатором власних потреб. Реалізовано узагальнену математичну модель двообмоткового трансформатора, яка використовується в програмному комплексі ДАКАР у вигляді окремого модуля для аналізу усталених експлуатаційних та перехідних режимів ЕЕС. Встановлено за результатами математичного моделювання, що під час обтяжених режимів енергоблоку з додатковим робочим трансформатором власних потреб можна забезпечити вищий рівень напруги на їх шинах не знижуючи запасу статичної стійкості, порівняно з енергоблоками з традиційними схемами. Обґрунтовано і підтверджено результатами комп'ютерного симулювання, що застосування додаткового робочого трансформатора ВП забезпечує зниження несиметрії напруг на їх шинах в умовах несиметрії напруг на шинах генератора. Підтверджена ефективність застосування додаткового робочого трансформатора ВП для забезпечення рівня напруги, достатнього для надійної роботи їх електроприймачів як під час нормальних експлуатаційних режимів, так і під час аварійних режимів у мережі ЕЕС.

Таким чином, Пастух О. Р., провівши сукупність наукових досліджень, спираючись на сучасні методи досліджень і технічні засоби, розв'язала поставлені нею задачі і досягла поставлену в роботі мету – підвищення ефективності функціонування енергоблоків електростанцій шляхом забезпечення рівня напруги на шинах власних потреб, достатнього для надійної роботи їх електроприймачів як під час нормальних експлуатаційних режимів, так і під час аварійних режимів у мережі ЕЕС.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність і новизна. В дисертації Пастух О.Р. отримала такі результати, які мають суттєву наукову новизну:

- запропоновано підхід до визначення потужностей основного і додаткового трансформаторів живлення системи власних потреб енергоблоку електростанції;
- розроблено узагальнену математичну модель двообмоткового трансформатора;
- встановлено, що під час обтяжених режимів енергоблоку з додатковим робочим трансформатором забезпечується вищий рівень напруги на шинах власних потреб і не знижується запас статичної стійкості.

Положення і висновки відносно суті проблеми, принципів і методів побудови математичних моделей в роботі обґрунтовані та базуються на законах електротехніки, теорії лінійних та нелінійних електричних кіл і методах математичного моделювання. Висновки по розділах і по роботі в цілому відповідають змісту дисертації і є об'єктивними. Можна стверджувати, що наведені в дисертаційній роботі Пастух О.Р. висновки і рекомендації щодо використання результатів досліджень достатньо обґрунтовані та відповідають дійсності. Достовірність їх забезпечена коректністю використання математичного апарату та наукових положень.

Основні результати дослідження **достатньо апробовані**. Вони доповідались на науково-технічних конференціях і опубліковані в 12-ти роботах, зокрема 9 у фахових виданнях України, з яких 1 у виданні, включеному до міжнародних

науково-метричних баз Scopus та РИНЦ, та 2 тези доповідей у збірниках матеріалів конференцій. Аналіз публікацій дозволяє зробити висновок, що в них в повному обсязі опубліковані матеріали дисертації. Автореферат дисертації відображає її зміст, ідеї та висновки. У авторефераті розкрито внесок дисертантки в даний науковий напрям, розкриті новизна розробок, теоретичні і практичні значення результатів проведених досліджень.

Практична цінність отриманих результатів. Дисертаційна робота Пастух О.Р. містить як в теоретичному, так і в практичному плані нові рішення щодо моделей і методів аналізу способів підвищення ефективності функціонування енергоблоків електростанцій. Зокрема, розроблено методику порівняльної оцінки техніко-економічних показників електричної частини енергоблоку з додатковим трансформатором ВП і енергоблоку з традиційними схемами ВП, яка може бути використана в проектних рішеннях під час реконструкції діючих чи спорудження нових електростанцій. Розроблено математичну модель та алгоритм двообмоткового трансформатора, який використано в програмному комплексі ДАКАР у вигляді окремого модуля для аналізу усталених експлуатаційних режимів та перехідних процесів ЕЕС. Результати роботи використані також у навчальному процесі кафедри електроенергетики та систем управління та під час виконання студентами наукових досліджень і магістерських кваліфікаційних робіт. Впровадження результатів дисертаційної роботи підтверджено відповідними актами.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані в наукових та проектних організаціях, які займаються дослідженнями та розробкою методів і засобів підвищення ефективності функціонування енергоблоків електростанцій.

Зауваження по роботі

1. В першому розділі є надлишкова інформація, яка доступна в навчальних посібниках та підручниках і яка не є обов'язковою для обґрунтування завдань на дослідження.

2. В п. 1.3 стверджується «що надійність пристроїв РПН є відносно низькою». Низька експлуатаційна надійність пристроїв РПН не через конструктивні недоліки, а через невміння їх налагодження персоналом. За якісної експлуатації трансформатори з РПН успішно «розв'язують» регулювання напруги на шинах станції системою збудження і на шинах ВП.

3. Щодо використання трансформаторів з розщепленою вторинною обмоткою в системі ВП електростанцій. Вони призначені для обмеження струмів к.з. в схемах ВП. Використання їх збільшує вартість схеми ВП, тому що вони дорожчі. Проте використання дешевшого двообмоткового трансформатора призводить до збільшення струмів к.з. і приходиться встановлювати вимикачі з більшою комутаційною здатністю, тобто дорожчих.

4. До схеми з додатковим трансформатором ВП (рис. 1.5). Через первинну обмотку такого трансформатора протікає струм навантаження генератора, відповідно на такий струм вона повинна розраховуватися. Природно, що виникає запитання: не за дорого?

5. Адекватність розроблених моделей обґрунтовано, але відсутній аналіз їх на чутливість до зміни вихідних даних. Це варто було б зробити. Тут можна було б отримати цікаві результати.

6. Не проведений порівняльний аналіз рівнів струмів під час коротких замикань на шинах РУВП в схемах ЕБ з ДРТВП і традиційній.

7. Результати фізичного моделювання (п. 3.4) порівнюються з результатами математичного моделювання і відмічається хороше їх спів падіння. Після цього для більшої переконливості варто було б хоча б для традиційної схеми ВП порівняти через критерії подібності результати фізичного моделювання з результатами оригіналу – блоку 200 МВт.

8. Щодо загальної оцінки змісту, структури та оформлення результатів роботи. У роботі зустрічаються граматичні помилки, стилістичні неточності та описки, але кількість їх допустима. Путаються такі поняття як «величина» і «значення» (величина струму, величина потужності), оцінка, де йдеться про оцінювання. Зловживається прийменниковим сполученням «за» там, де потрібно «під час», «коли». Вживається «так як» замість «оскільки».

Зазначені зауваження не є принциповими і такими, що піддають сумніву результати досліджень. Вони не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Пастух О.Р.

Висновки

Зміст дисертації Пастух Олени Романівни відповідає спеціальності 05.14.02, за якою вона представлена до захисту. Дисертаційна робота має значну наукову цінність, є закінченою науково-дослідною роботою, яка присвячена вирішенню важливої і складної проблеми для електроенергетики – підвищення ефективності функціонування енергоблоків електростанцій енергосистем. Дисертаційна робота за актуальністю теми, обґрунтованістю та достовірністю наукових положень, новизною досліджень і практичною цінністю отриманих результатів відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12 “Порядку присудження наукових ступенів”, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами, затвердженими Постановою Кабінету Міністрів України від 19 серпня 2015 р., №656). Її авторка, Пастух Олена Романівна, заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи.

Завідувач кафедри електричних станцій та систем
Вінницького національного технічного університету,
доктор технічних наук, професор

[Signature] П. Д. Лежнюк

Підпис *[Signature]*
ПОСВІДЧУЮ
Зав. канцелярією *[Signature]*